
 

Via Moroni, 255 – 24127 Bergamo CF 80004350163 - P.IVA 01612800167  
https://dgiu.unibg.it - giurisprudenza@unibg.it – Pec: giurisprudenza@unibg.legalmail.it 
T. 035 2052693 – Fax 035 2052889     

BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 PREMI DI LAUREA 

Oggetto: Bando di concorso per il conferimento di n. 2 premi di laurea nell’ambito del progetto 
“Memoria e riparazione: a trent’anni dalle stragi, sguardi verso un futuro di libertà dalle mafie” - CUP: 
F51J22000360001, 

Scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione entro e non oltre lunedì 4 
settembre 2023 ore 12.00. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTI: 

- la legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, all’art. 1, commi da 774 a 778, ha 
istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’università e della ricerca, il “Fondo per la 
diffusione della cultura della legalità”, con dotazione di 1 milione di euro per l’anno 2022, con 
lo scopo al fine di favorire la realizzazione di attività seminariali e di studio e iniziative 
studentesche volte a promuovere la cultura della legalità, la condivisione dei principi 
costituzionali e l’impegno contro le mafie e la violenza; 

- il decreto direttoriale MUR n. 828 del 18.05.2022, che ha previsto la possibilità per le 
Università di presentare progetti volti a promuovere la cultura della legalità, la condivisione 
dei principi costituzionali e l’impegno contro le mafie e la violenza entro il 20 giugno 2022 
attraverso la piattaforma dedicata; 

PRESO ATTO: 
- della nota del MUR n. 19418 del 22/08/2022 con la quale si comunica che il progetto 

presentato dall’Università degli studi di Bergamo - Dipartimento di Giurisprudenza è risultato 
tra quelli utilmente collocati nella graduatoria di merito per la concessione del finanziamento 

- della nota del Direttore di Dipartimento prot. n. 152970/III/13 del 08/09/2022 con cui 
l’Ateneo, per il tramite del dipartimento ha inviato al Mur l’accettazione del finanziamento; 

CONSIDERATO CHE: 
- con decreto del Direttore del dipartimento rep. n. 48/2022, prot. n. 152942/III/13 

dell’08.09.2022, ratificato nella seduta del Consiglio di Dipartimento del 26.09.2022, è stato 
approvato il progetto formativo, finanziato dal Ministero dell’Università e della Ricerca, dal 
titolo ”Memoria e riparazione: a trent’anni dalle stragi, sguardi verso un futuro di libertà dalle 
mafie” finalizzato alla diffusione della cultura della legalità di cui al bando MUR prot. n. 828 
del 18 maggio 2022- rif. ID PROGETTO 17122; 

- il progetto prevede, tra le azioni programmate, il conferimento di n. 2 premi di laurea 
destinati a laureati e laureate dell’Università degli studi di Bergamo che abbiano sviluppato e 
analizzato nell’elaborato finale il fenomeno della mafia e della violenza, anche con riferimento 
al territorio orobico e lombardo, così da valorizzare chi ha svolto la propria attività di ricerca 
sui temi del progetto;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di dipartimento, seduta del 20.06.2023 con la quale è 
stata autorizzata l’attivazione della procedura in oggetto. 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Promotori, ambito e finalità del concorso 

 
1) Nell’ambito del progetto “Memoria e riparazione: a trent’anni dalle stragi, sguardi verso un futuro 

di libertà dalle mafie”, selezionato e finanziato dal MUR con la finalità di promuovere la cultura 
della legalità, la condivisione dei principi costituzionali e l’impegno contro le mafie e la violenza, 
il Dipartimento di Giurisprudenza bandisce un concorso per il conferimento di n. 2 premi di 
laurea destinati a laureati e laureate dell’Università degli studi di Bergamo che abbiano 

mailto:giurisprudenza@unibg.legalmail.it


 

Via Moroni, 255 – 24127 Bergamo CF 80004350163 - P.IVA 01612800167  
https://dgiu.unibg.it - giurisprudenza@unibg.it – Pec: giurisprudenza@unibg.legalmail.it 
T. 035 2052693 – Fax 035 2052889     

sviluppato e analizzato nell’elaborato finale il fenomeno della mafia e della violenza, anche con 
riferimento al territorio orobico e lombardo, così da valorizzare chi ha svolto la propria attività di 
ricerca sui temi del progetto.  
 

Art. 2 – Tipologia tesi e importo 
 

1) Sono ammissibili le tesi magistrali o specialistiche i cui contenuti siano riconducibili ai temi della 
criminalità organizzata di tipo mafioso, agli effetti complessi di tali organizzazioni sulla società e 
alle figure di coloro che abbiano dedicato la loro vita al contrasto di tali fenomeni. 

2) L’importo di ciascun premio è di € 1.200 al lordo degli oneri a carico del beneficiario.  
 

Art. 3 - Requisiti di ammissione 
 

I candidati e le candidate devono possedere i seguenti requisiti alla scadenza del presente bando: 
- aver conseguito presso l’Università degli studi di Bergamo uno dei seguenti titoli di studio: 

a) Diploma di laurea “vecchio ordinamento” (ante riforma di cui al D.M. n. 509/99); 
b) Laurea specialistica (di cui al D.M. n. 509/99); 
c) Laurea specialistica a ciclo unico (di cui al D.M. n. 509/99);  
d) Laurea magistrale (di cui al D.M. n. 270/2004); 
e) Laurea magistrale a ciclo unico (di cui al D.M. n. 270/2004)  

 
Art. 4 – domanda di partecipazione e termine di presentazione 

 
1. La domanda di partecipazione, redatta in carta libera secondo il fac-simile in allegato al presente 

bando (MODELLO A) compilata in ogni sua parte e debitamente sottoscritta, a pena di 
esclusione, deve essere presentata entro il termine perentorio di lunedì 4 settembre 2023, alle 
ore 12.00 in una delle seguenti modalità: 

 
i) con consegna a mano presso il Presìdio del Dipartimento di Giurisprudenza - via Moroni 

255 -24127 Bergamo, dalle ore 9:30 alle ore 12:00 nei giorni da lunedì a venerdì (ufficio 24 – 
dott. Stefano Bosio e dott.ssa Michela Farina); 
 

ii) trasmessa tramite email all’indirizzo giurisprudenza@unibg.it corredata di fotocopia di un 
valido documento di identità;  
 

iii) (solo per utenti dotati di PEC) trasmessa tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) 
all’indirizzo giurisprudenza@unibg.legalmail.it. Le domande di partecipazione provenienti da 
caselle di posta diverse dalla PEC non saranno prese in considerazione; con PEC, la validità 
della trasmissione e ricezione è attestata, rispettivamente, dalla ricevuta di accettazione e 
dalla ricevuta di avvenuta consegna. Nel caso venga preferita tale forma di trasmissione, la 
domanda debitamente sottoscritta – unitamente ai documenti che la corredano – deve 
essere inviata in formato non modificabile (PDF o TIF). Il gestore di PEC invia 
automaticamente la ricevuta di ritorno. 
 

2. Sulla busta contenente la domanda o nell’oggetto dell’e-mail e/o PEC si dovrà indicare: 
“Candidatura per premio tesi di laurea: Memoria e Riparazione”. 

 
3. Alla domanda dovranno essere allegati (in formato pdf):  

- Testo completo dell’elaborato con l’indicazione del nome e cognome del Relatore  
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 (MODELLO B) attestante il 

possesso dei titoli di studio  
- Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità, contenente i dati relativi al 

cognome, nome, luogo e data di nascita 
- Informativa sul trattamento dei dati personali datata e firmata (Allegato 1 al presente bando). 

 

mailto:giurisprudenza@unibg.legalmail.it
mailto:giurisprudenza@unibg.it
mailto:giurisprudenza@unibg.legalmail.it


 

Via Moroni, 255 – 24127 Bergamo CF 80004350163 - P.IVA 01612800167  
https://dgiu.unibg.it - giurisprudenza@unibg.it – Pec: giurisprudenza@unibg.legalmail.it 
T. 035 2052693 – Fax 035 2052889     

4. Non possono partecipare alla presente procedura: 
- coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 
professore afferente al Dipartimento di Giurisprudenza, ovvero con il Rettore, con il Direttore 
Generale o con un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 
- i soggetti che si trovino in situazione, anche potenziale, di conflitto d’interesse con l’Università 
degli studi di Bergamo. 

5. L’Università non si assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del destinatario e per 
dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del 
candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato 
nella domanda. 

6.  L’Amministrazione universitaria inoltre non si assume alcuna responsabilità per i casi di mancato 
o tardivo recapito della domanda, dei titoli, delle comunicazioni relative alla selezione, dovute a 
fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

7.  Non saranno accettate le domande presentate oltre il termine indicato e per le quali non siano 
state rispettate le modalità di consegna previste al presente articolo.  

8. La sottoscrizione non necessita di autenticazione, ai sensi dell’art. 39, 1° comma, del D.P.R. 
445/2000. 

 
 

Art. 5 - Controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificazioni  
 

1) L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. Ferme 
restando le sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 445/2000 e degli artt. 483, 485 e 486 del 
Codice Penale, qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il 
dichiarante e la dichiarante decadono dal premio di laurea.  

 
Art. 6 - Commissione giudicatrice 

 
1) La Commissione giudicatrice, nominata con decreto del direttore, è costituita da tre componenti 

in servizio presso l’Università degli studi di Bergamo. I componenti della Commissione saranno 
resi noti dopo la scadenza del termine della presentazione delle domande mediante pubblicazione 
sul sito dell’Ateneo https://www.unibg.it/ateneo/amministrazione/concorsi-e-selezioni/bandi-
studenti-e-laureati 

2) la Commissione potrà fare ricorso all’utilizzo di strumenti informatici e digitali, previa adozione di 
specifiche misure operative, fino a completamento dei lavori di competenza. 
 

 
Art. 7 – Procedura di selezione e criteri di valutazione 

 
1) La valutazione degli aspetti scientifici delle tesi avverrà sulla base dei criteri di valutazione 

stabiliti a giudizio insindacabile della Commissione nel corso della prima riunione. 
2) Gli elaborati saranno valutati sulla base dei seguenti criteri e del relativo punteggio (per un 

massimo di 100 punti):  
a. Originalità dell’elaborato proposto: 50; 
b. Qualità complessiva scientifica e di contenuto dell’elaborato proposto e coerenza con il focus 

tematico del bando: 50. 
3) L’assegnazione dei premi avverrà esclusivamente nei confronti di tesi di laurea che supereranno 

la valutazione di 60/100. 
4) Al termine dei lavori la Commissione formulerà per ciascun/a candidato/a un giudizio 

complessivo e compilerà una graduatoria di merito sulla base della somma dei punteggi ottenuti, 
designando il/la candidato/a che, in base a tale graduatoria, sia risultato/a vincitore/vincitrice. A 
parità di merito verrà considerato quale titolo di preferenza la minore età come previsto dall’art. 2 
della legge n. 191/98 e successive modificazioni ed integrazioni. 

5) I premi che restano disponibili a seguito di rinuncia o decadenza delle vincitrici/vincitori potranno 
essere assegnati alle altre candidate/candidati idonei secondo l'ordine della graduatoria. 

mailto:giurisprudenza@unibg.legalmail.it
https://dgiu.unibg.it/it/persone
https://trasparenza.unibg.it/amministrazione-trasparente/organizzazione/titolari-incarichi-politici-amministrazione-direzione-o-2
https://trasparenza.unibg.it/amministrazione-trasparente/organizzazione/titolari-incarichi-politici-amministrazione-direzione-o-2
https://www.unibg.it/ateneo/amministrazione/concorsi-e-selezioni/bandi-studenti-e-laureati
https://www.unibg.it/ateneo/amministrazione/concorsi-e-selezioni/bandi-studenti-e-laureati


 

Via Moroni, 255 – 24127 Bergamo CF 80004350163 - P.IVA 01612800167  
https://dgiu.unibg.it - giurisprudenza@unibg.it – Pec: giurisprudenza@unibg.legalmail.it 
T. 035 2052693 – Fax 035 2052889     

6) La Commissione non procede all’assegnazione dei premi nel caso in cui non individui elaborati 
meritevoli. 

7) I risultati delle selezioni saranno pubblicati all’Albo di Ateneo e alla pagina 
https://www.unibg.it/ateneo/amministrazione/concorsi-e-selezioni/bandi-studenti-e-laureati 

8) La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati. 
 

Art. 8 - Comunicazioni  
 

1) Per le comunicazioni che avvengono tramite posta elettronica sarà utilizzato l’indirizzo e- mail 
indicato nella domanda di partecipazione al concorso, pertanto, qualunque variazione dello stesso 
deve essere comunicata tempestivamente all’Amministrazione. 

 
Art. 9 - Erogazione dei premi  

 
1) I vincitori le vincitrici del concorso sono nominati con decreto del direttore. I premi sono erogati 

successivamente al provvedimento di nomina e corrisposti in un’unica soluzione. 
 

Art. 10 - Responsabile del Procedimento 
  

1) Il responsabile del procedimento della presente selezione è la dott.ssa Michela Farina, Responsabile 
del presidio di Giurisprudenza, con sede presso gli uffici universitari in via Moroni 255, tel. 
035/2052693, E-mail: michela.farina@unibg.it 

 
Art. 11 – Responsabile della prevenzione della corruzione 

 
1) Presso l’Università di Bergamo è stato approvato il piano triennale di prevenzione della corruzione 

ai sensi della Legge n. 190 del 6.11.2012 ed è stato conferito l’incarico di Responsabile della 
prevenzione della corruzione al Direttore Generale Dott.ssa Michela Pilot. 

2) All’indirizzo di posta elettronica prevenzione.corruzione@unibg.it potranno essere effettuate le 
eventuali segnalazioni di irregolarità del procedimento. 

 
Art. 12 – Trattamento dati personali 

 
1. I dati conferiti dal vincitore/dalla vincitrice (nome, cognome, titolo di studio, residenza, codice 

fiscale…) saranno trattati, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 679 del 2016 in materia di 
protezione dei dati personali e in attuazione del D.lgs. 101 del 2018, ai fini della gestione della 
posizione personale, previdenziale, assicurativa e fiscale e per tutte le finalità inerenti allo 
svolgimento del premio di laurea. Il documento informativo sul trattamento dei dati personali è 
riportato in allegato (Allegato 1) al presente bando.  
 

2. Titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Bergamo con sede legale in via Salvecchio 
19 – 24129 Bergamo (PEC: protocollo@unibg.legalmail.it). Il Responsabile per la protezione dei 
dati personali (RPD) o Data Protection Officer (DPO) dell’Università degli Studi di Bergamo è 
l’avv. Michele Gorga contattabile all'indirizzo email dpo@unibg.it  

 
3. I dati potranno essere conservati per finalità di documentazione amministrativa, storica e di 

ricerca per un periodo illimitato, nel rispetto degli obblighi di archiviazione imposti dalla 
normativa vigente. 

 
4. L’interessato ha diritto di proporre reclamo all'autorità di controllo e può rivolgersi all’Autorità 

Garante per la protezione dei dati personali www.garanteprivacy.it. 
 

5. Gli interessati (soggetti a cui si riferiscono i dati) possono far valere, nei casi previsti, i propri 
diritti sui dati (diritto di accesso, rettifica, cancellazione, limitazione al trattamento, opposizione 

mailto:giurisprudenza@unibg.legalmail.it
https://www.unibg.it/ateneo/amministrazione/concorsi-e-selezioni/bandi-studenti-e-laureati
mailto:michela.farina@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it
mailto:dpo@unibg.it
http://www.garanteprivacy.it/


 

Via Moroni, 255 – 24127 Bergamo CF 80004350163 - P.IVA 01612800167  
https://dgiu.unibg.it - giurisprudenza@unibg.it – Pec: giurisprudenza@unibg.legalmail.it 
T. 035 2052693 – Fax 035 2052889     

al trattamento, come previsto dagli artt. 15-23 del Regolamento UE 2016/679 sopra citato, nei 
confronti dell’Università degli Studi di Bergamo inviando una specifica istanza ad oggetto: 
“diritti privacy” al Dipartimento di Giurisprudenza giurisprudenza@unibg.it. 

 
Art. 13– Informazioni  

 
1) Le informazioni e qualsiasi altra indicazione utile possono essere richieste al dott. Andrea 

Patanè – Dipartimento di giurisprudenza - tel. 035/2052895 – e-mail: 
andrea.patane@unibg.it. 

 
Art. 14 - Note e avvertenze  

 
1) Eventuali variazioni ed integrazioni al presente avviso, saranno rese note mediante 

pubblicazione nel sito di Ateneo https://www.unibg.it/ateneo/amministrazione/concorsi-e-
selezioni/bandi-studenti-e-laureati 

 
Art. 15 – Norme finali  

 
Per quanto non previsto dal presente Bando si rinvia alla normativa vigente in materia e ai 
Regolamento di Ateneo per quanto compatibili. 
 

Il Direttore 
del Dipartimento di Giurisprudenza 

Prof. Corrado Del Bò 
Documento firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005 

 

mailto:giurisprudenza@unibg.legalmail.it
mailto:giurisprudenza@unibg.it

		2023-06-26T10:29:19+0200
	IT
	Corrado Del Bò




